
ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

/ / .  /У . № 4/Р

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. MiHCK г. М инск

Об утверждении Плана мероприятий 
Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения по реализации 
Директивы Президента Республики 
Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах

Во исполнение Директивы Президента Республики Беларусь от 
11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и 
дисциплины» (в редакции Указа Президента Республики Беларусь от
12.10.2015 № 420), постановления Президиума Совета Федерации 
профсоюзов Беларуси от 30.11.2015 № 440 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации Директивы Президента Республики Беларусь 
от 11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и 
дисциплины» в редакции Указа Президента Республики Беларусь от
12.10.2015 № 420» президиум Республиканского комитета Белорусского 
профсоюза работников здравоохранения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «План мероприятий Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения по реализации Директивы Президента 
Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению 
общественной безопасности и дисциплины» (в редакции Указа 
Президента Республики Беларусь от 12.10.2015 № 420) (далее -- План 
мероприятий).

2. Республиканскому, областным и Минскому городскому 
комитетам профсоюза:

2.1. довести План мероприятий до первичных профсоюзных 
организаций, находящихся на профобслуживании;

2.2. разместить План мероприятий на сайте Республиканского, 
областных и Минского городского комитетов профсоюза;

по укреплению общественной 
безопасности и дисциплины» (в 
редакции Указа Президента 
Республики Беларусь от 12.10.2015 № 
420)



2
2.3. обеспечить:
2.3.1.проведение разъяснительной работы среди членов профсоюза, 

направленной на обеспечение здоровых и безопасных условий труда, 
соблюдение требований пожарной безопасности, производственно
технологической дисциплины;

2.3.2.включение в тематику проведения Дней охраны труда, 
обучающих семинаров для профсоюзного актива и иных мероприятий 
информационных материалов по вопросам выполнения работниками 
здравоохранения обязанностей в сфере охраны труда в части принятия 
соответствующих мер;

2.3.3. анализировать динамику и структуру нарушений требований 
Директивы Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах 
по укреплению общественной безопасности и дисциплины» (в редакции 
Указа Президента Республики Беларусь от 12.10.2015 № 420) в 
организациях, находящихся на профобслуживании, вносить предложения 
по их профилактике и улучшению ситуации;

2.4. ежеквартально рассматривать выполнение Плана мероприятий 
на заседаниях президиумов

2.5. ежегодно до 15 января представлять в Республиканский 
комитет профсоюза информацию о выполнении Плана мероприятий.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя председателя Республиканского комитета 
профсоюза Буркаса Г.Г.

Председатель Республиканского
комитета профсоюза



ПЛАН
мероприятий Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения по реализации Директивы 
Президента Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 
«О мерах по укреплению общественной безопасности 
и дисциплины» (в редакции Указа Президента 
Республики Беларусь от 12.10.2015 № 420)

No Срок
п/
п

Наименование мероприятия исполнения Ответственные

1. Разработать План мероприятий областных и Минского 
городского комитетов профсоюза по реализации 
Директивы Президента Республики Беларусь от 
11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению общественной 
безопасности и дисциплины» (в редакции Указа 
Президента Республики Беларусь от 12.10.2015 № 420)

ДО
01.01.2016 г.

Председатели областных и Минского 
городского комитетов профсоюза

2 Совместно с Министерством здравоохранения 
Республики Беларусь, управлениями здравоохранения 
облисполкомов и Комитетом по здравоохранению 
Мингорисполкома и руководителями организаций 
системы Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь реализовывать комплекс мер по обеспечению 
соблюдения работниками трудовой и исполнительской 
дисциплины, правил охраны труда, недопущению 
употребления спитрных напитков на рабочих местах

постоянно

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, председатели 
первичных профсоюзных организаций

3 При проведении проверок и мониторингов изучать 
реализацию требований Директивы Президента постоянно Председатели Республиканского, 

областных и Минского городского

президиума 
комитета 

работников

15 №



2
Республики Беларусь от 11.03.2004 № 1 «О мерах по 
укреплению общественной безопасности и дисциплины» 
(в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 
12.10.2015 № 420)

комитетов профсоюза, технические 
(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения

4 Проведение в организациях здравоохранения совместно с 
Министерством здравоохранения Республики Беларусь

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского

месячника безопасной эксплуатации специального 
транспорта май 2016 комитетов профсоюза, технические 

(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения

5 Обеспечивать постоянный контроль за организацией и 
проведением в организациях системы Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь предрейсовых и 
иных медицинских обследований водителей, 
соответствием технического состояния транспортных 
средств требованиям безопасности дорожного движения

постоянно

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, технические 
(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения

6 Способствовать принятию в организациях системы 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
мер по:

формированию производственной деятельности с 
нацеленностью на устранение либо сокращение 
воздействия вредных и (или) опасных производственных 
факторов;

безусловному выполнению обязательных для 
соблюдения требований технических нормативных 
правовых актов по вопросам контроля за техническим 
состоянием производственных и жилых зданий, 
своевременному обслуживанию, проведению 
обследований, содержанию прилегающих территорий и 
ведению соответствующей технической документации;

установлению постоянного контроля использования 
денежных средств, направляемых на профилактику 
производственного травматизма, улучшение условий и 
охраны труда, санитарно-бытовое обеспечение 
организаций системы Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

постоянно

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, технические 
(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения, 
председатели первичных 
профсоюзных организаций



3
7 Обеспечить обязательное включение в локальные 

правовые акты, в том числе в контракты с работниками, 
положений, предусматривающих меры стимулирования и 
ответственности за соблюдение работниками 
обязанностей по охране труда, сохранение жизни и 
здоровья работающих.

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, правовые 
(главные правовые) инспекторы труда 
Белорусского профсоюза работников 
здравоохранения, председатели 
первичных профсоюзных организаций

8. Совместно с Министерством здравоохранения 
Республики Беларусь, управлениями здравоохранения 
облисполкомов, Комитетом по здравоохранению 
Мингорисполкома и руководителями организаций 
системы Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь обеспечить безусловное привлечение 
работников организаций к дисциплинарной 
ответственности вплоть до увольнения с соблюдением 
требований действующего законодательства за: 
появление на работе в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения, а также 
распитие спиртных напитков, употребление 
наркотических средств, психотропных веществ, их 
аналогов, токсических веществ в рабочее время или по 
месту работы;
нарушение требований по охране труда, повлекшее 
увечье или смерть других работников.

постоянно

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, правовые 
(главные правовые) и технические 
(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения, 
председатели первичных 
профсоюзных организаций

9 Инициировать своевременное проведение аттестации 
(переаттестации) рабочих мест по условиям труда 
работников организаций системы Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь, в том числе вновь 
созданных рабочих мест, предоставление в полном 
объёме компенсаций за работу во вредных и (или) 
опасных условиях труда в порядке, установленном 
законодательством Республики Беларусь.

постоянно

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, технические 
(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения, 
председатели первичных 
профсоюзных организаций

10 Рассматривать выполнение мероприятий по реализации 
Директивы Президента Республики Беларусь от 
11.03.2004 № 1 «О мерах по укреплению общественной

постоянно
Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, технические



4
безопасности и дисциплины» (в редакции Указа 
Президента Республики Беларусь от 12.10.2015 № 420) 
при проведении Дней охраны труда, месячников по 
охране труда, семинаров, совещаний и других 
мероприятий, проводимых, организационными 
структурами профсоюза, первичными профсоюзными

(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения, 
председатели первичных 
профсоюзных организаций

организациями совместно Министерством 
здравоохранения Республики Беларусь, управлениями 
здравоохранения облисполкомов, Комитетом по 
здравоохранению Мингорисполкома и руководителями 
организаций системы Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь

11. При проведении культурно-зрелищных, физкультурно- 
оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий, 
спортивных соревнований и иных массовых мероприятий 
планировать, рассматривать и утверждать на заседаниях 
президиумов Республиканского, областных и Минского 
городского комитетов профсоюза и реализовывать 
совместно с заинтересованными сторонами комплекс мер 
по обеспечению порядка их проведения и общественной 
безопасности.

постоянно Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза

12. Совместно с нанимателями обеспечить внесение в 
коллективные договора и другие локальные правовые 
акты норм, направленных на: моральное и материальное 
поощрение по результатам деятельности общественных 
инспекторов по охране труда; создание необходимых 
условий для осуществления ими общественного контроля 
за соблюдением законодательства об охране труда.

постоянно Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, технические 
(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения, 
председатели первичных 
профсоюзных организаций

13. Проводить обучение общественных инспекторов по 
охране труда в первичных профсоюзных организациях в 
соответствии с примерной программой для обучения 
вновь избранных (назначенных) общественных 
инспекторов по охране труда и повышения квалификации

постоянно Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, технические 
(главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза



5
общественных инспекторов по охране труда, 
утвержденной постановлением Президиума Совета ФПБ 
от 31.07.2008 № 158.

работников здравоохранения, 
председатели первичных 
профсоюзных организаций

14 Проведение Республиканского смотра-конкурса на 
лучшую организацию работы по охране труда в 
организациях системы Министерства здравоохранения

январь- 
ноябрь 2016 
года

Председатели Республиканского, 
областных и Минского городского 
комитетов профсоюза, технические

Республики Беларусь (главные технические) инспекторы 
труда Белорусского профсоюза 
работников здравоохранения


